
 

DEPARTAMENTO 

ADMINISTRATIVO  

 

 

RESOLUCIÓN ADMINISTRATIVA Nº 0009-P 
 

Lcdo. Edinson Cajas Jumbo, en calidad de Director Administrativo, de conformidad con la 

Resolución Administrativa Nº GADMPS-A-2024-009-R, del 23 de enero de 2024, 

designado por la máxima Autoridad de la Institución se le delega la facultad de autorizar, 

aprobar y reformar en cuanto a normativa legal y vigente en los Procesos de Contratación 

Pública como también en los procesos de Catalogo Electrónico e Infima Cuantía. 

 

CONSIDERANDO  
 

Que, el Ecuador es un Estado Constitucional de Derechos y Justicia según el Art. 1 de la 

Constitución de la República del Ecuador; por lo tanto, las compras gubernamentales que 

realicen las entidades que integran el sector público deben tener respaldo constitucional; en 

tal virtud, el Art. 288 Ibídem, expresamente determina que: “Las compras públicas 

cumplirán con criterios de eficiencia, transparencia, calidad, responsabilidad ambiental y 

social. Se priorizarán los productos y servicios nacionales, en particular los provenientes de 

la economía popular y solidaria, y de las micro, pequeñas y medianas unidades 

productivas”; 

 

Que, el Art. 226 de la Constitución de la República del Ecuador establece el principio de 

juridicidad y la obligatoriedad de sujeción al universo jurídico que regula la Administración 

Pública, así tenemos: “Las instituciones del Estado, sus organismos, dependencias, las 

servidoras o servidores públicos y las personas que actúen en virtud de una potestad 

estatal ejercerán solamente las competencias y facultades que les sean atribuidas en la 

Constitución y la ley. Tendrán el deber de coordinar acciones para el cumplimiento de sus 

fines y hacer efectivo el goce y ejercicio de los derechos reconocidos en la Constitución”; 

 

Que, con el antecedente expuesto, la Asamblea Nacional Constituyente expidió la nueva Ley 

Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública -LOSNCP-, publicada mediante 

Suplemento del Registro Oficial No. 395, de fecha 04 de agosto de 2008, normativa que 

regula la forma de contratación de todas las entidades del sector público, respecto de la 

adquisición o arrendamiento de bienes, ejecución de obras y prestación de servicios, 

incluidos los de consultoría; esto de conformidad con el Art. 225 de la Constitución de la 

República y Art. 1 de la LOSNCP; esta norma ha tenido algunas reformas, por lo tanto, para 

la fundamentación del presente acto administrativo se citarán la normas vigentes a la fecha 

de su expedición; 

 

 

 

 

 

 



 

DEPARTAMENTO 

ADMINISTRATIVO  

 

 

 

Que, el primer principio de las finanzas públicas, establecido en el Art. 5 del Código 

Orgánico de Planificación y Finanzas Públicas, establece la sujeción a la planificación, y gran 

parte de la ejecución presupuestaria de las instituciones públicas se da precisamente a 

través de la compra pública: “Art. 5.- Principios comunes.- Para la aplicación de las 

disposiciones contenidas en el presente código, se observarán los siguientes principios: 1. 

Sujeción a la planificación.- La programación, formulación, aprobación, asignación, 

ejecución, seguimiento y evaluación del Presupuesto General del Estado, los demás 

presupuestos de las entidades públicas y todos los recursos públicos, se sujetarán a los 

lineamientos de la planificación del desarrollo de todos los niveles de gobierno, en 

observancia a lo dispuesto en los artículos 280 y 293 de la Constitución de la República.”; 

 

Que, la Secretaría Nacional de Planificación del Ecuador establece una importante 

concepción de la planificación de los proyectos públicos por parte de la Administración 

Pública: “La planificación institucional es el proceso a través del cual cada entidad establece, 

sobre la base de su situación actual, del contexto que la rodea, de las políticas nacionales, 

intersectoriales, sectoriales y territoriales, y de su rol y competencias, cómo debería actuar 

para brindar de forma efectiva y eficiente servicios y/o productos que le permitan 

garantizar derechos a través del cumplimiento de las políticas propuestas y sus 

correspondientes metas”.  

 

Que, el objetivo del presente acto administrativo es la autorización de la novena 

reforma al Plan Anual de Contratación del año 2024 del Gobierno Autónomo 

Descentralizado Municipal de Pablo Sexto, para ello, es pertinente invocar la norma legal 

que establece la figura jurídica de planificación, así tenemos el primer inciso del Art. 22 de 

la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública -LOSNCP-: “Las Entidades 

Contratantes, para cumplir con los objetivos del Plan Nacional de Desarrollo, sus objetivos y 

necesidades institucionales, formularán el Plan Anual de Contratación con el presupuesto  

correspondiente, de conformidad a la planificación plurianual de la Institución, asociados al 

Plan Nacional de Desarrollo y a los presupuestos del Estado”; 

 

Que, el tercer inciso del Art. 22 Ibídem, señala: “El contenido del Plan de contratación y los 

sustentos del mismo se regularán en el Reglamento de la presente Ley”, es decir, que la 

figura jurídica invocada se encuentra desarrollada normativa y complementariamente por 

el Reglamento General; 

 

Que, en tal virtud, el primer párrafo del Art. 43 del Reglamento General de la LOSNCP 

vigente, establece que el PAC debe ser aprobado por parte de la máxima autoridad de la 

entidad contratante o su delegado, hasta el 15 de enero de cada año: “Plan Anual de 

Contratación - PAC-.- Hasta el 15 de enero de cada año, la máxima autoridad o su delegado, 

 

 

 



 

DEPARTAMENTO 

ADMINISTRATIVO  

 

 

 

aprobará y publicará el Plan Anual de Contratación PAC, que contendrá las adquisiciones 

relacionadas a los bienes, obras y servicios, incluidos los de consultoría que requieran las 

entidades contratantes en el año fiscal, detallando la siguiente información: 1. Los procesos 

de contratación que se realizarán en el año fiscal; 2. Descripción detallada del objeto de 

contratación que guarde concordancia con el código del clasificador central de productos, 

CPC; para que los proveedores puedan identificar las obras, bienes, servicios o consultoría a 

contratarse; 3. El presupuesto estimativo de los bienes, servicios u obras a adquirir o 

contratar; y, 4. El cronograma de implementación del Plan.  

 
Que, del mismo modo, las Normas de Control Interno de la Contraloría General del Estado 

(Acuerdo No. 004-CG-2023, publicado en el Suplemento del Registro Oficial No. 257, de 

fecha 27 de febrero de 2023), 406-02 Planificación, establece la figura del PAC y la 

posibilidad de reformarlo, cuya competencia radica en la máxima autoridad o su delegado, 

así encontramos: “Las entidades y organismos del sector público, para el cumplimiento de 

los objetivos y necesidades institucionales, formularán el Plan Anual de Contratación con el 

presupuesto correspondiente. El Plan Anual de Contratacio n, PAC, contendra   las obras, los 

bienes y los servicios incluidos los de consultoría a contratarse durante el año fiscal, en 

concordancia con la planificación de la institución asociada al Plan Nacional de Desarrollo y 

presupuesto del Estado. En este plan constarán las adquisiciones a realizarse tanto por el 

régimen general como por el régimen especial establecidos en la ley. Salvo las 

contrataciones de ínfima cuantía o aquellas que respondan a situaciones de emergencia, 

todas las demás deberán incluirse en el PAC inicial o reformulado. El plan será aprobado 

por la máxima autoridad de cada entidad al igual que sus reformas y publicado en el portal 

de compras públicas www.compraspublicas.gob.ec hasta el 15 de enero de cada año e 

incluirá al menos la siguiente información: los procesos de contratación a realizar, la 

descripción del objeto a contratar, el presupuesto estimativo y el cronograma de 

implementación del plan. La planificación establecerá mínimos y máximos de existencias, 

de tal forma que las compras se realicen cuando sean necesarias, en cantidades justificadas 

técnicamente. 

 

Que, previo a iniciar los procedimientos precontractuales del año 2024, la entidad 

contratante debe proceder a aprobar y publicar el Plan Anual de Contrataciones -PAC- 

inicial, tanto en la página web de la institución así como en el portal informático de compras 

públicas; por lo que, todas las contrataciones previstas en el mismo quedan aprobadas por 

parte de la máxima autoridad o su delegado, en consecuencia, de acuerdo a la programación 

establecida, las unidades requirentes tienen la obligación de coordinar con la unidad de 

Compras Públicas el inicio de la fase preparatoria de cada proyecto, respetando la 

programación anual aprobada; 

 

 

 

 



 

DEPARTAMENTO 

ADMINISTRATIVO  

 

 

 

Que, para la ejecución del presente Plan Anual de Contratación, las áreas requirentes 

deberán observar estrictamente las directrices de la compra pública establecidas en el Art. 

36 del Reglamento General de la LOSNCP: “Art. 36.- Planificación de la compra.- En todo 

procedimiento de contratación pública, la máxima autoridad de la entidad contratante o su 

delegado y las personas responsables de la gestión de las adquisiciones, deberán considerar 

las siguientes directrices de planificación de la compra: 1. Las contrataciones serán 

solicitadas, autorizadas y ejecutadas con la anticipación suficiente y en las cantidades 

apropiadas; 2. La ejecución de las compras programadas para el año se realizará tomando 

en consideración el consumo real, la capacidad de almacenamiento, la conveniencia 

financiera y el tiempo que regularmente tome el trámite; y, 3. Toda compra que se efectúe o 

proceso de contratación pública, deberá fundamentarse y limitarse en las competencias 

institucionales. Sólo por excepción, en las contrataciones por emergencia, no se aplicarán 

estas directrices generales.”; situación que es concordante con la Norma de Control Interno 

406-03 de la Contraloría General del Estado; 

 

Que, el Art. 69 del Código Orgánico Administrativo señala: “Delegación de competencias. 

Los órganos administrativos pueden delegar el ejercicio de sus competencias, incluida la 
de gestión, en: 

1. Otros órganos o entidades de la misma administración pública, jerárquicamente 

dependientes. 

2. Otros órganos o entidades de otras administraciones. 

3. Esta delegación exige coordinación previa de los órganos o entidades afectados, 
su instrumentación y el cumplimiento de las demás exigencias del 
ordenamiento jurídico en caso de que existan. 

4. Los titulares de otros órganos dependientes para la firma de sus actos 
administrativos. 

5. Sujetos de derecho privado, conforme con la ley de la materia. 

 
La delegación de gestión no supone cesión de la titularidad de la competencia. 

 

Que, mediante memorando Nro. GADMPS-DDSTSA-2024-0186-M-GD; de fecha 22 de 
marzo del 2024; el Mvz. Jonathan Pesantez, Director de Desarrollo Social y cultural, remite 
motivadamente la reforma al PAC año 2024, y adjunta la resolución de concejo Nº 

GADMPS- SG- 2024- 029-R 

 

Que, con todos los antecedentes de hecho y de derecho, en uso de sus facultades 

Constitucionales y Legales; 

 

 



 

DEPARTAMENTO 

ADMINISTRATIVO  

 

 

 

 

 

RESUELVE: 

 
 

Art. 1.- AUTORIZAR la Novena Reforma al Plan Anual de Compras “PAC” del Gobierno 

Autónomo Descentralizado Municipal de Pablo Sexto para el ejercicio económico 

2024, procediendo con la modificación conforme indica el cuadro a continuación: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DEPARTAMENTO 

ADMINISTRATIVO  

 

 

 
 

AÑO 

 

 

 

PARTIDA 

PRESUPUE 

STARIA / 

CUENTA 

CONTABLE 

 

 

 

 

CODIGO 

CATEGORIA CPC 

A NIVEL 9 

 

 

 

TIPO 

COMPRA 

(Bien, obras, 

servicio o 

consultoría) 

 

 

 

 

 
DETALLE DEL PRODUCTO 

(Descripción de la contratación) 

 

 

 

 

 
CANTIDAD 

ANUAL 

 

 

 

 

UNIDAD 

(metro, litro 

etc) 

 

 

 

 

VALOR 

ACTUAL DEL 

PAC 

 

 

 

 

AUMENTO DE 

PARTIDA - PAC 

2023 

 

 

 

 
AUMENTO - 

VALOR A UNA 

PARTIDA 

EXISTENTE 

 

 

 

 
DISMINUYE - 

VALOR DE 

LA PARTIDA 

EXISTENTE 

 

 

 

 
 

VALOR TOTAL 

 

 
CUATRIM 

ESTRE 1 

(marcar 

con una S 

en el 

cuatrimestr 

e que va a 

contratar) 

 

 
CUATRIM 

ESTRE 2 

(marcar 

con una S 

en el 

cuatrimestr 

e que va a 

contratar) 

 

 
CUATRIM 

ESTRE 3 

(marcar 

con una S 

en el 

cuatrimestr 

e que va a 

contratar) 

 

 

 

TIPO DE 

PRODUCTO 

(normalizado / 

no 

normalizado) 

 

 

 

 

CATALOGO 

ELECTRÓNI 

CO (si/no) 

 

 

 

PROCEDIMIEN 

TO SUGERIDO 

(son los 

procedimientos 

de contratación) 

 

 

 

 

 
FONDOS 

BID (si/no) 

 

 

 
NUMERO 

CÓDIGO DE 

OPERACIÓN 

DEL 

PRÉSTAMO 

BID 

 

 

 

 
NUMERO 

CÓDIGO DE 

PROYECTO 

BID 

 

 

 

 
TIPO DE 

RÉGIMEN 

(común, 

especial) 

 

 

 

TIPO DE 

PRESUPUESTO 

(proyecto de 

inversión, gasto 

corriente) 

 

 

 
 

 

 

 

 
2024 

 

 

 
 

 

 

O53.11.26.09 

1.113.2024.7 

30814.003.00 

3 

 

 

 
 

 

 

 

 
622110013 

 

 

 
 

 

 

 

 
BIEN 

 

 

 
ADQUISICION DE 

PRODUCTOS PARA EL 

PROYECTO DE 

FORTALECIMIENTO A 

PEQUEÑOS PRODUCTORES 

AGRICOLAS PARA ASEGURAR 

LA SOBERANIA ALIMENTARIA 

DE LA POBLACIÒN 

VULNERABLE DEL CANTÒN 

PABLO SEXTO 

 

 

 
 

 

 

 

 
1 

 

 

 
 

 

 

 

 
UNIDAD 

 

 

 
 

 

 

 

 
5.000,00 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
$     13.793,00 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
$     18.793,00 

 

 

 
 

 

 

 

 
S 

  
 

 

 
 

 

 

 

NORMALIZA 

DO 

 

 

 
 

 

 

 

 
NO 

 

 

 
 

 

 

 
SUBASTA 

INVERSA 

ELECTRONICA 

 

 

 
 

 

 

 

 
NO 

  
 

 

 
 

 

 

 

 
COMUN 

 

 

 
 

 

 

 

PROYECTO DE 

INVERSION 

 
 

 

 

 

 

 
2024 

 
 

 

 

 

O53.11.26.09 

1.113.2024.7 

30204.010.00 

3 

 
 

 

 

 

 

 
838200016 

 
 

 

 

 

 

 
SERVICIO 

 
 

CONTRATACION DEL 

SERVICIO DE 

IMPRESIÓNPARA EL 

PROYECTO DE 

FORTALECIMIENTO A 

PEQUEÑOS PRODUCTORES 

AGRICOLAS PARA ASEGURAR 

LA SOBERANIA ALIMENTARIA 

DE LA POBLACIÒN 

VULNERABLE DEL CANTÒN 

PABLO SEXTO 

 
 

 

 

 

 

 
1 

 
 

 

 

 

 

 
UNIDAD 

 
 

 

 

 

 

 
- 

 
 

 

 

 

 

 
$ 2.600,00 

  
 
 

 

 

 

 

 
$ 2.600,00 

 
 

 

 

 

 

 
S 

  
 
 

 

 

 

 

NORMALIZA 

DO 

 
 

 

 

 

 

 
NO 

 
 

 

 

 

 

INFIMA 

CUANTIA 

 
 

 

 

 

 

 
NO 

  
 
 

 

 

 

 

 
COMUN 

 
 

 

 

 

 

PROYECTO DE 

INVERSION 

 

 

 

 

 

 

 

 

2024 

 

 

 

 

 

 

 
O53.11.26.09 

1.113.2024.7 

31406.006.00 

3 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

BIEN 

 

 

 
 

ADQUISICION DE 

PRODUCTOS PARA EL 

PROYECTO DE 

FORTALECIMIENTO A 

PEQUEÑOS PRODUCTORES 

AGRICOLAS PARA ASEGURAR 

LA SOBERANIA ALIMENTARIA 

DE LA POBLACIÒN 

VULNERABLE DEL CANTÒN 

PABLO SEXTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

UNIDAD 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

$ 1.015,00 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

$ 1.015,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

S 

  
 

 

 

 

 

 

 

 
NORMALIZA 

DO 

 

 

 

 

 

 

 

 

NO 

 

 

 

 

 

 

 

INFIMA 

CUANTIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

NO 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

COMUN 

 

 

 

 

 

 

 

 
PROYECTO DE 

INVERSION 

 
 

 

 

 

 

 

 

2024 

 
 

 

 

 

 

 
O53.11.26.09 

1.113.2024.8 

40106.001.00 

3 

 
 

 

 

 

 

 

 

622110013 

 
 

 

 

 

 

 

 

BIEN 

 
 

 
 

ADQUISICION DE 

PRODUCTOS PARA EL 

PROYECTO DE 

FORTALECIMIENTO A 

PEQUEÑOS PRODUCTORES 

AGRICOLAS PARA ASEGURAR 

LA SOBERANIA ALIMENTARIA 

DE LA POBLACIÒN 

VULNERABLE DEL CANTÒN 

PABLO SEXTO 

 
 

 

 

 

 

 

 

1 

 
 

 

 

 

 

 

 

UNIDAD 

 
 

 

 

 

 

 

 

- 

 
 

 

 

 

 

 

 

 $ 1.400,00 

  
 
 

 

 

 

 

 

 

$ 1.400,00 

 
 

 

 

 

 

 

 

S 

  
 
 

 

 

 

 

 

 
NORMALIZA 

DO 

 
 

 

 

 

 

 

 

NO 

 
 

 

 

 

 

 

INFIMA 

CUANTIA 

 
 

 

 

 

 

 

 

NO 

  
 
 

 

 

 

 

 

 

COMUN 

 
 

 

 

 

 

 

 
PROYECTO DE 

INVERSION 



 

DEPARTAMENTO 

ADMINISTRATIVO 2024 O53.11.26.0
91.113.2024
.840104.016

.003 
 

622110013 

 

BIEN ADQUISICIONDEPRODUCTOS
PARAELPROYECTODEFORTAL
ECIMIENTOAPEQUEÑOSPRO
DUCTORESAGRICOLASPARAA
SEGURARLASOBERANIAALIM
ENTARIADELAPOBLACIÒNVUL
NERABLEDEL CANTÒN PABLO 
SEXTO 
 

1 UNIDAD    1.060 

 
  1.060,00  

 

S   
NORMALIZA

DO 
NO INFIMA 

CUANTIA 

NO   COMUN 
PROYECTO DE 

INVERSION 

2024 O53.11.26.0
91.113.2024
.731404.002
.003 
 

622110013 
 

BIEN ADQUISICIONDEPRODUCTOS
PARAELPROYECTODEFORTAL
ECIMIENTOAPEQUEÑOSPRO
DUCTORESAGRICOLASPARAA
SEGURARLASOBERANIAALIM
ENTARIADELAPOBLACIÒNVUL
NERABLEDEL CANTÒN PABLO 
SEXTO 
 

1 UNIDAD  132,00  
   132,00  

 

SS 

  
NORMALIZA

DO 

NO INFIMA 

CUANTIA 

NO 

  
COMUN PROYECTO DE 

INVERSION 

 



 

DEPARTAMENTO 

ADMINISTRATIVO  

 

 

 

Art. 2.- DISPONER a la Unidad de Compras Públicas Lcdo. Oswaldo Poma y la Unidad de 

Sistemas de la Información y Comunicación -TICs- Ing. Miguel Gonzalez, que 

proceda a la publicación de la presente resolución administrativa y se ejecute los 

cambios en la página del Portal de compras públicas, www.compraspublicas.gob.ec,   

y en el portal web Institucional. 

 

   

Pablo Sexto, 04 de abril de 2024 

 

 

 

 

Lcdo. Edinson Cajas Jumbo 

DELEGADO DE LA MAXIMA AUTORIDAD 

       
 

http://www.compraspublicas.gob.ec/

		2024-04-04T20:30:07+0200




